DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
22 DE MARÇO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.4994

DECRETOS NUMERADOS

DECRETO Nº 36.744 de 21 de março de 2023

Dispõe sobre o regime de transição para a

aplicabilidade integral da Lei nº 14.133, de 1º de

abril de 2021, no âmbito da Prefeitura Municipal do

Salvador - PMS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 52, inciso V, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de planejar a transição dos regimes, a fim de garantir

a adequação do aparato administrativo para implementação das novas regras trazidas na Lei de

Licitações e Contratos Administrativos - Lei nº 14.133/2021, com o intuito de gerar segurança jurídica

na atuação administrativa da Prefeitura Municipal do Salvador – PMS,

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 02, de 09 de março de 2023, do Tribunal de Contas

dos Municípios do Estado da Bahia - TCM, que definiu marcos temporais e procedimentais como

estratégia de planejamento para o regime de transição à nova sistemática da Lei nº 14.133/2021,

DECRETA:

Art. 1º Os Órgãos e Entidades da Prefeitura Municipal do Salvador - PMS deverão observar

as diretrizes de transição para a aplicabilidade integral da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

constantes neste Decreto.

Art. 2º Os Órgãos e Entidades integrantes da Administração Pública Municipal poderão

optar por licitar com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei Federal nº

10.520, de 17 de julho de 2002, ou nos artigos 1º a 47-A da Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011, e

respectivos regulamentos, desde que os processos sejam inaugurados e a opção seja formalmente

aprovada pela autoridade competente até o dia 31 de março de 2023.

§1º Na hipótese de que trata o caput deste artigo, a legislação aplicada regerá a

contratação, seus aditamentos, inclusive prorrogações, durante toda a sua vigência, vedada a

combinação com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

§2º Ultrapassada a data constante do caput, o processo licitatório deverá ter a sua

instrução adequada ao regramento da Lei nº 14.133/2021.

Art. 3º Os editais decorrentes dos processos inaugurados e aprovados nos termos o art.

2º deste Decreto, independentemente da modalidade licitatória, serão, obrigatoriamente, publicados

no Diário Oficial do Município - DOM até o dia 09 de junho de 2023.

Parágrafo único. Ultrapassada a data constante do caput deste artigo, o processo

licitatório deverá ter a sua instrução adequada ao regramento da Lei nº 14.133/2021.

Art. 4º Os Órgãos e Entidades integrantes da Administração Pública Municipal poderão

optar por realizar contratações diretas, mediante Dispensa de Licitação ou Inexigibilidade de

Licitação, com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, desde que os processos

tenham sido inaugurados e aprovados pela autoridade competente até o dia 31 de março de 2023 e

que a contratação esteja concluída até o dia 09 de junho de 2023.

§1º Não se aplica o disposto no caput deste artigo à hipótese de dispensa de licitação em

razão do valor, que deverá observar o quanto disposto no Decreto nº 34.047, de 16 de janeiro de 2021.

§2º Os contratos ou outros instrumentos hábeis e seus aditamentos, inclusive

prorrogações, decorrentes das contratações de que trata o caput deste artigo serão regidos pelas

regras da Lei nº 8.666/1993.

Art. 5º Nas licitações e instrumentos de que tratam os artigos 2º e 4º deste Decreto, o
respectivo contrato ou outro instrumento hábil e seus aditamentos, inclusive prorrogações, serão
regidos durante toda a sua vigência pelas regras da legislação que expressamente foi indicada
no respectivo instrumento convocatório, na forma prescrita pelo art. 191, parágrafo único, da Lei
Federal n° 14.133/2021.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 21 de março de 2023.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA
LEÃO

Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

JOSÉ LUCIANO SANTOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Ordem Pública

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal da Educação

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária Municipal da Saúde, em

exercício

MARCELLE CARVALHO DE MORAES
Secretária Municipal de Sustentabilidade,

Resiliência e Bem-Estar e Proteção Animal

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

ANTONIO JOSÉ DA CRUZ JUNIOR MAGALHÂES
Secretário Municipal de Promoção Social,

Combate à Pobreza, Esportes e Lazer

LAZARO FRANÇA JEZLER FILHO
Secretário Municipal de Manutenção

da Cidade

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

PEDRO CONDE TOURINHO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Obras Públicas

MILA CORREIA GONÇALVES PAES
SCARTON

Secretária Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Emprego e Renda

RENATA GENDIROBA VIDAL
Secretária Municipal de Comunicação

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

MARIA RITA GÓES GARRIDO
Controladora Geral do Município

FERNANDA SILVA LORDELO
Secretária Municipal de Políticas para

Mulheres, Infância e Juventude

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário Municipal de Inovação e Tecnologia

DECRETOS SIMPLES

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 20/03/2023, publicado no DOM de 21/03/2023, referente a nomeação
de MARILZES MORADILLO MELLO ALVES,

Onde se lê:

Nomear MARILZES MORADILLO MELLO ALVES, para exercer o cargo em comissão de
Subcoordenador I, Grau 53,,...

Leia-se:

Nomear MARILZES MORADILLO MELLO ALVES, para exercer o cargo em comissão de
Subcoordenador II, Grau 53,, ...

RETIFICAÇÃO

No Decreto s/nº de 20/03/2023, publicado no DOM de 21/03/2023, referente a nomeação
de ERINALVA FRANÇA AMORIM VASCONCELOS,

Onde se lê:

Nomear ERINALVA FRANÇA AMORIM VASCONCELOS, para exercer o cargo em comissão
de Subcoordenador I, Grau 53,,...

Leia-se:

Nomear ERINALVA FRANÇA AMORIM VASCONCELOS, para exercer o cargo em comissão
de Subcoordenador II, Grau 53,, ...